Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De consolatione philosophiae

Boethius, Anicius Manlius Severinus

[Deventer], [1480-85]

Prosa tercia libri quinti

[urn:nbn:de:bsz:31-293110](#)

pniōsis turbans affectibus. Quibus accē
dendo sentīdo qz quā inuexere sibi adiuuāt
seruitū. et sūt quodāmodo xpria libertate ca
ptiūx. Quae tamē ille ab aeterno cū cta p spī
cīes prouidentiae cernit intuitus. et suis qz me
ritis praedestinata disponit. oia videt. et oia
audit.

Metrum secundum libri qnti

Duo clarum lumine phœbuz. Mellī
flui canit oris hōmerus. Qui tamen intimavi
scera terræ. Nō valet aut pelagi radiorum.
Infirma per rumpere luce. Daud sic magni
aditor orbis. Hic ex alto cuncta tuēti. Nul
la terræ mole resistunt. Nō nox atris nubib⁹
obstat. Vno mētis cernit in ictu. Quae sunt
quae fuerūt vniāt qz. Quem quia respicat o
mnia solus. Verum possis dicere solem.

Prosa feria libri quinti.

Dum ego En inquam diffīlriori rur
nus ambiguitate confundo. **D**. Quenam in

quit ista est. iam enim quibus perturbare cō
iecto. **N**imius inquam aduersari ac repu
gnaē videtur. prænoscere vniuersa deum. et
esse ullum libertatis arbitrium. **N**am si cun
cta prospicat deus. neq; falli ullo mō potest
euemire necesse est quod prouidentia futurū
esse præviderit. **Q**uare si ab æterno nō facta
bonum modo. sed etiam consilia volūtates
q; prænoscit nulla erit arbitrii libertas. **N**e
q; enim vel factum aliud ullū. vel quaelibet
existere poterit voluntas. nisi quā nescia fal
li prouidentia diuina præsenserit. **N**am si a
liorum q; prouisae sunt detorqueri valent.
non iam erit futuri firma præscientia. sed o
pinio potius incerta. quod deo credere ne
fas iudico. **N**eq; enim illam probo rationem
q; se qdā credūt hūc qstionis nodū posse dī
soluere. **A**iut enī nō id eo qd esse euēturū. qm
id pruidentia futurū esse psp exerit s; ecōtrario
m ij

pōtius · quoniā quod futūrum est diuinā p
uidentiam latere non posse. Eoq; modo neces
sarīum est hoc in contrariam relabi partēz Ne
q; epi necesse eē contingere quae prouidentur
sed necesse esse quae futura sunt prouideri.
Quasi vero quae cuiusq; rei causa sit psciētia
ne futurū necessitas fit · an futurū necessi
tas causa prouidentiae laboretur **A**c non illū
demonstrare intamur quo quo mō se habeat
ordo causarum necessarīum esse cūntum præ
scitarum re psciētia futuris rebus ēue
niendi necessitatē non videat inferre. **E**t enī
si quispiam se deat opinionem quae cum se de
re coniectat veram esse necesse est. **A**tq; econ
uerso rursus · si de quopiaz vera sit opinio qm
sedet cū se dñe necesse est **I**n utroq; igitur ne
cessitas inest · in hoc quidem sedendi · atuero i
altero veritatis. **S**ed non icāco quisq; sedz
quoniā vera est opinio · sed hæc potiū vera ē.

qm̄ quempia seb̄ere precessit. Ita cū causa ve
ritatis ex altera parte procedat. inest tamen
comunis in vtraq; necessitas. Similia de pui
tentia futuris q; rebo ratioāna rī patet. Nam
etiam si in circō qm̄ futura sūt puiden̄. nō vero
ideo qm̄ puiden̄ eueniūt. nibilo min⁹ tñ a
deo vel ventura puideri. vel prouisa eueire ne
cessē est. quod ad perimēdā arbitrij libertatē
solū satis est. Ja vero qm̄ preposterū est. vt
eternae p̄aesciētiae typaliū rerū euentus causa
esse dicat. Quid ē at aliud arbitriari. ideo de
um futura qm̄ sunt euētura puidere. q; puta
re q; olim acciderūt causā sumāe illi⁹ eē prouī
dentiae Ad hæc Hic ut cū qd eē scio. id ipsū
esse necesse est. ita cū qd futurū noui. id ipsū
futurū esse necesse est. Hic fit igitur vt euē
tus p̄aescitiae rei ne queat euitari. Postremo
si quid aliquis aliorum qm̄ sese res habet ex
istimet. id non m̄odo scientia nō est. sed est

m̄ iij

opimio fallax a scientiae veritate longe diver-
sa. Quare si quid ita futurū est ut eius cert?
ac necessarius nō sit euētus id euenturū eē p
sciri q̄ poterit. Hic ut enim sciētia ipsa ipmista
ē falsitati. ita id quod ab ea c̄cipit. esse alit
q̄z c̄cipit nequit. Ea nāq; causa est cur men-
dacio sciētia careat. q̄ se ita rē quāq; habere
necessitē vti cā sese habere sciētia c̄prehendit
Quid igit. **Quonā** mō deus hæc icerta futu-
ra prænoscit. **Nā** si inevitabiliter euētura cen-
set q̄ etiā nō eueire possibile est. fallit. quod
sentire nō mō nefas ē. H etiā vōe pferre. **At**
si vti fuit. ita ea futura esse decernit. vt æque
vel fieri ea. vel nō fieri posse cognoscat. quae
est hæc p̄scientia quæ nibil certū. nibil stabi-
le c̄prehendit. Aut q̄d hoc refert vaticārio il-
lo ridiculo tyresiae. quicqd dīca aut erit aut
non **Quid** etiā diuina p̄uidētia humana opi-
mione p̄stiferit si vti boies incerta iudicat q̄rū

est incertus euentus. **Q**uod si apud illū rerū
omniū certissimū fonte nihil incerti esse potest
certus eorum est euentus quae futura firmē
ille p̄scierit. **Q**uare nulla est humanis cōſi
lijs actionib⁹ qz libertas. quas diuina mens
sine falsitatis errore cūcta p̄spiciens ad vnu
alligat et conſtringit euentum. **Q**uo semel re
cepto quantus occasus humanarū rerū conſe
quatur liquet. **F**rustra enī bonis malis qz p̄
mia poeneve p̄ponunt. q nullus meruit liber
ac voluntarius motus animorū. **I**d qz omni
um videbitur iniquissimum quod nunc æqſſi
mū iudicatur. **V**el puniri improbos. vel
remunerari probos. quos ad alterutrum nō
propria mittit voluntas. sed futuri cogit cer
ta necessitas. **N**ec viā igitur. nec virtutes
q̄cqm fuerint. sed oīm meritorū poti⁹ mixta
atq; idiscreta cōfusio. **Q**uoq; nihil sceleratius